
Manas    bibliotēkas 

 vēstures    lappuses



Ieskats 

Rūjienas    pilsētas 

bibliotēkas    vēsturē
                līdz 2000.gadam



Rūjienas sabiedriskā bibliotēka darbību uzsāka 1927. gada decembrī. Tās
dibinātāji: Rūjienas biedrību apvienība, tās sastāvā Rūjienas pilsētas
pašvaldība, Izglītības, skolotāju un apkārtnes amatnieku biedrības.
Pārstāvji no minētām biedrībām veica priekšdarbus bibliotēkas
dibināšanai, pieprasot grāmatas no Kultūras fonda, izstrādāja noteikumus,
uz kura pamata biedrības apņemas kopīgi uzturēt bibliotēku un lasītavu.

Lai nebūtu jāalgo bibliotekārs, bibliotēkas valde griezās pie Rūjienas
skolotāju biedrības ar lūgumu uzņemties grāmatu izdalīšanu.

1928. gada beigās bibliotēkā bija 350 lasītāju, izsniegums 5176 sējumi.

1929. gadā – 227 lasītāji, izsniegums - 4052 sējumi.
Bibliotēka atradās Raiņa ielā 4.







bibliotēkā izsniedz ne

vairāk kā 2 grāmatas,

kuras jāatnes atpakaļ

14 dienu laikā

par laikā neatnestu

grāmatu jāmaksā soda

nauda 1 santīms no

nokavētās dienas

par katru grāmatas

bojājumu lasītājs

atbildīgs pilnas

grāmatas vērtības

apmērā 

Šajos gados lasītāji pārsvarā ir skolu jaunatne.  Grāmatas lasītājiem izsniedza
uz galvojuma pamata.  Galvojumus pieņēma:

bibliotēkā

apvienoto

biedrību

biedriem

tirgotājiem un

nekustamā

īpašuma

īpašniekiem

valsts un

pašvaldību

darbiniekiem

Grāmatas izsniedz uz šādiem noteikumiem:



1940. gadā bibliotēka atradās Raiņa ielā 5. Vadītāja Marta Miķelsone. 



Vācu laikā bibliotēka atradās Rīgas ielā 8,  tās vadītāja – skolotāja A. Briede. 

Varām mainoties grāmatu fonds tiek iznīcināts.

Bibliotēka darbību no jauna
uzsāka 1945. gada 2. janvārī,

 tā atradās Rīgas ielā 7. 

Grāmatu fonds 2390
eksemplāri.
 

Vadītāja Alvīne Urule.



1948. gadā bibliotēka pārvietota uz
kultūras nama lekciju zāli, bet 1954.
gada sākumā, atkal atpakaļ uz
izremontētām telpām Rīgas ielā 7.



Piecdesmitajos gados bibliotekāri aktīvi darbojas pilsētas sabiedriskajā dzīvē,
piedaloties dažādos pasākumos.



Ik mēnesi notiek kultūras darbinieku semināri, tajos notiek apmācības un

eksāmeni bibliotēku darbā.



1952. gadā bibliotēkai piešķir štata vietu – pārvietojamo bibliotēku pārzine.

Cīņa; 06.02.1957;  NR. 31; 



1954.g. augustā bibliotēkā kā lasāmgalda pārzine sāk strādāt Silvija Pētersone.



1955. gadā bibliotēkā sāk strādāt R. Daugule.



1956. gadā bibliotēkā sāk strādāt Valija Liepiņa.

1957. gadā - Karīna Amerika.



1959. gada 21. decembrī notiek pirmā literārā tiesa

pēc D. Zigmontes romāna «Bērni un koki aug pret sauli».



1959. gada vasarā bibliotēkai tiek ierādītas jaunas telpas 

Upes ielā  7. 



1959. gada 11. novembrī Rūjienas rajonu pievienoja Valmieras

rajonam. Bibliotēkai nav vairs rajona metodiskā centra funkcijas.

1962. gadā par vadītāju sāk strādāt Silvija Pētersone.

1962. gadā sāk strādāt Sarmīte Rāve.

1962. gadā pensijā aiziet ilggadīgā vadītāja Alvīne Urule.



1962. gada aprīlī darbu sāk Gita Ozola.

Sešdesmitajos gados īpaša vērība tika pievērsta masu pasākumu

organizēšanai - literārās tiesas, mutvārdu žurnāli, disputi,

 literāri uzvedumi.



1965. gadā 18. janvārī bibliotēkai tiek piešķirts «Teicama darba

bibliotēkas» nosaukums.





1965. gadā par bibliotekāri darbu sāk Ausma Rokpelne.

1965. gadā bibliotēkai tika piešķirts ceļojošais vimpelis – labākā bibliotēka
Valmieras rajonā un 2. vieta starp republikas  pilsētu bibliotēkām. 
Saņemta dāvana  - kino projekcijas aparāts «Ekran».



1966. gadā bibliotēkas telpas tiek paplašinātas un kapitāli izremontētas



Septiņdesmitie gadi bibliotēkā raksturīgi ar lielu kadru mainību. Šajā laika
posmā pavisam strādāja 5 darbinieki. Sākoties centralizācijai, Rūjienas
bibliotēka ir Valmieras rajona centrālās bibliotēkas 2. filiāle. Mainās štatu
vienības – 2 vecākie bibliotekāri un bibliotekārs.

1970. gadā iestudēta literārā tiesa pēc Stavinska grāmatas «Nestunda»



Kultūras darbinieku atskaites konference 1971.gadā.

No kreisās - Ārija Breģe, Daina Vikmane, Jānis Landrāts,
 Silvija Pētersone, Ilga Galviņa



 Edīte Rumba
bibliotekāre, 

bibliotēkas vadītāja
(1972 – 2010)

1972. gadā darbu bibliotēkā uzsāk:

Anda Bole
bibliotekāre
(1972-1975)

 Maira Mālmane
bibliotekāre

(1972 –1973)



 Laima Ķīvīte
(Ludvigsone)

bibliotekāre
(1973-1993)

 Laima Lukjānova
bibliotekāre
(1974-1975)



Lita Piģēna

(1974-1975)

Daina Ķīvīte

(1979-1980)

Sandra Blāķe

(1979-1980)

Sarmīte Svīķe

(1979-1980)

Mairita Šmite

(1989-1990)

Rūjienas bibliotēkas  bibliotekāre-aizvietotāja



70.tajos gados bibliotēka sāka apzināt savus novadniekus  -

māksliniekus, literātus, mūziķus un citus ievērojamus cilvēkus, 
kuru mūžs saistīts ar Rūjienu. 
Tika rīkotas tikšanās ar dzejnieku Kārli Kalnieti, rakstnieku Miervaldi
Birzi, komponistu Ēvaldu Siliņu.



Par bibliotēkas darbu saņemti arī apbalvojumi.







80. gadi vēl iezīmējas ar literārajām tiesām, bet ar laiku tās nomaina
skolēnu interešu grupa. Šajā laika posmā vidusskolēnu lasītāju grupai tiek
organizēti dažādi pasākumi: literāras pēcpusdienas, disputi, tikšanās ar
rūjieniešiem, tematiskie vakari.



Tikšanās ar kara veterāniem pasākumā
 «Pār dzimteni mirdz miera karogs».



1985. gadā kā bibliotēkas vadītāja
darbu beidz Silvija Pētersone un viņu
nomainīja bibliotekāre Edīte Rumba

No 1985. gada 1. jūlijā par
bibliotekāri  sāk strādā Gita 

Andersone (Vesere)



Šis laika posms nozīmīgs ar to, ka bibliotēka organizē ikgadējos «Dzejas
dienu» pasākumus un ir bijušas tikšanās ar literātiem Miervaldi Birzi,
Zigmundu Skujiņu, Jāni Sirmbārdi.

Tika organizētas literatūras izstādes no cikla «Mūsu novads un novadnieki».

Tika atlasīta novadpētniecības literatūra, kārtojot to atsevišķā fondā un

izgriezumi no preses mapēs.

Lai labāk apkalpotu iedzīvotājus, daudzus gadus dažādās iestādēs darbojās
apmēram 10 pārvietojamās bibliotēkas. Bibliotēkā tika organizēti Rūjienas
zonas bibliotekāru semināri.





Tikšanās ar dzejnieku Jāni Sirmbārdi. 
Pasākumu vada Rūjienas vidusskolas
literatūras skolotāja Anna Ziema.

Bibliotekāres (no kr.puses) 

Daina Vikmane, Maija Jostsone, 
Gita Vesere, Edīte Rumba.

DZEJAS DIENAS 1988. gadā 



Bibliotēkas darbinieki pie gleznotāja -rūjienieša Arvīda Straujas.



Literārā pēcpusdiena 

«Par laiku un par sevi». 
Tikšanās ar Rūjienas dzejniekiem
Kārli Kalnieti  
un Martu Grīnvaldi





90.gadi  iesākas ar pārmaiņām
valsts pārvaldē, ekonomikā.
Ikdienā sastopamie jēdzieni
privātīpašums un tirgus ekonomika
ievieš pārmaiņas bibliotēkas
ikdienā.

 Notiek štatu samazināšana, paliek
vadītāja un bibliotekāre. 

Bibliotēkas telpas pēc privatizācijas  
procesa  pienākas atjaunotajai
Rūjienas piensaimnieku biedrībai. Ir
jāpieņem lēmums, kur palikt
bibliotēkai.



Rūjiens pilsētas vadība 1992.gada vasarā bibliotēku pārceļ uz
bērnudārza "Vārpiņa" korpusu, Dārza ielā 8.



90. gados aizsākās sadarbība

ar vietējiem masu mēdijiem -

laikrakstu «Rūjienas

Vēstnesis» un vietējo

Rūjienas televīziju.

1998. gadā bibliotēka piedalījās Sorosa fonda

rīkotajā projektu konkursā «Bibliotēku

automatizācija» projektu «Ziemeļvidzemes

reģiona bibliotēku automatizācija». Ar  fonda un

Rūjienas domes finansiālu atbalstu, bibliotēka

varēja iegādāties datortehniku un bibliotēku

programmu «ALISE»

Pārmaiņas valstī ietekmēja arī bibliotēkas darbu materiālā ziņā.
Krasi samazinājās līdzekļi grāmatu un periodikas iegādei. Bija
jāizvēlas alternatīvi varianti -  ziedojumi, dāvinājumi, maksas
pakalpojumi bibliotēkas fonda papildināšanai.



Lai arī valstī notika lielas pārmaiņas, bibliotēka joprojām turpināja
organizēt lasītājiem tikšanās ar rakstniekiem un dzejniekiem.

Literārs vakars «Atmiņu
gaismā». Literātei novadniecei
Martai Grīnvaldei – 80.

Tikšanās ar rakstnieci 
Māru Svīri.



Pateicoties Valmieras rajona centrālajai bibliotēkai, Gita Vesere un
Laima Ludvigsone 1996. gada septembrī devās mācību braucienā uz
vairākām Dānijas bibliotēkām. 
Savukārt, 1997. gada jūnijā dāņu bibliotekāri viesojās Rūjienā.



Sakarā ar  bērnudārza paplašināšanos,

bibliotēkai nācās pārvietoties 1998. gada

vasarā uz pagaidu telpām Skolas ielā 6.

Rūjienas pašvaldība ir apņēmusies renovēt

telpas, jo pieņemts lēmums par  bibliotēkas

izveidi šajā adresē.

Bibliotēkas vadītāja 

 Gita Vesere

(1998-2000)

Laika posms pirms 2000.gada ir svarīgs bibliotēkas

vēsturē ar to, ka  ir jārada atkal no jauna, mūsdienu

prasībām atbilstoša bibliotēka.



Rūjienas pilsētas  bibliotēkas foto un rakstu albumi
Periodika.lv

Izmantotie materiāli :

Rūjiena  |  2020

Materiālus apkopoja Rūjienas pilsētas bibliotēkas bibliotekāre Gita Vesere 
Vizuāli materiālus sakārtoja Rūjienas pilsētas bibliotēkas vadītāja Maija Jostsone


